3. Quos quo facilius<sup>104</sup> repellerent, si forte bellum renovare conarentur, ad classes aedificandas exercitusque comparandos quantum<sup>105</sup> pecuniae quaeque civitas daret, Aristides delectus est qui constitueret, eiusque arbitrio quadringena et sexagena talenta quotannis Delum sunt collata; id enim commune aerarium esse voluerunt. Quae omnis pecunia postero tempore Athenas translata est. Hic qua fuerit abstinentia, nullum est certius indicium quam quod<sup>106</sup>, cum tantis rebus praefuisset in tanta paupertate decessit, ut

---

<sup>103</sup> see Introd. on Persian War for this transfer of leadership and the establishment of the league of Delos.

<sup>104</sup> why *quo*, not *ut*?

<sup>105</sup> quantum pecuniae... daret, indirect question depending on *constitueret*.

<sup>106</sup> "than the fact that".

qui<sup>107</sup> efferretur vix reliquerit. Quo factum est ut filiae eius publice alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur. Decessit autem fere post annum quartum quam Themistocles Athenis erat expulsus.

#### IV. PAUSANIAS

1. Pausanias Lacedaemonius magnus homo, sed varius in omni genere vitae fuit; nam ut virtutibus eluxit, sic vitiis est obrutus. Huius illustrissimum est proelium apud Plataeas. Namque illo duce Mardonius, satrapes regius, natione Medus, regis gener, in primis omnium Persarum et manu<sup>108</sup> fortis et consilii plenus, cum ducentis milibus peditum, quos viritim legerat, et viginti equitum haud ita magna manu<sup>109</sup> Graeciae fugatus est, eoque ipse dux cecidit proelio. Qua victoria elatus plurima miscere<sup>110</sup> coepit et maiora concupiscere. Sed primum in eo est reprehensus, quod<sup>111</sup> ex praeda tripodem aureum Delphis posuisset epigrammate inscripto, in quo haec erat sententia; suo ductu barbaros apud Plataeas esse deletos eiusque victoriae ergo Apollini id donum dedisse<sup>112</sup>. Hos versus Lacedaemonii exsculpserunt neque aliud scripserunt quam nomina earum civitatum, quarum auxilio Persae erant victi.

---

<sup>107</sup> adv. here = *quo*.

<sup>108</sup> “in action”.

<sup>109</sup> the number of the Greeks as given by Herodotus was 110,000; that of the Persians and their allies more than three times as great.

<sup>110</sup> “to cause general confusion”.

<sup>111</sup> quod... posuisset. Why subjunctive?

<sup>112</sup> supply *se* as subject.

2. Post id proelium eundem Pausaniam cum classe communi Cyprum atque Hellespontum miserunt, ut ex his regionibus barbarorum praesidia depelleret. Pari felicitate in ea re usus elatus se gerere coepit maioresque appetere res. Nam cum Byzantio<sup>113</sup> expugnato cepisset complures Persarum nobiles atque in eis nonnullos regis propinquos, hos clam Xerxi remisit, simulans ex vinclis publicis effugisse, et cum iis Gongulum Eretrensem, qui litteras regi redderet, in quibus haec fuisse scripta Thucydides memoriae prodidit; "Pausanias, dux Spartae, quos Byzanti ceperat, postquam propinquos tuos cognovit, tibi muneri misit seque tecum affinitate coniungi cupit; quare, si tibi videtur, des<sup>114</sup> ei filiam tuam nuptum. Id si feceris, et Spartam et ceteram Graeciam sub tuam potestatem se adiuvante te redacturum pollicetur. His de rebus si quid geri volueris, certum hominem ad eum mittas face<sup>115</sup>, cum quo colloquatur". Rex tot hominum salute tam sibi necessariorum magno opere gavisus confestim cum epistula Artabazum ad Pausaniam mittit, in qua eum collaudat ac petit, ne cui rei parcat ad ea efficienda, quae pollicetur; si perfecerit, nullius rei a se repulsam<sup>116</sup> laturum. Huius Pausanias voluntate cognita alacrior ad rem gerendam factus in suspicionem cecidit Lacedaemoniorum. Quo facto domum revocatus, accusatus